



Wielki festyn w Supraślu

## Obchody Święta Ludowego na Białostocczyźnie

W niedzielę, 2 czerwca, obchodzimy Święto Ludowe. Z tej okazji we wszystkich powiatach naszego województwa odbędą się szereg imprez. Będą to akademie i wiece, występy zespołów artystycznych, festyny, kiermasze, zawody sportowe, wystawy maszyn rolniczych, pokazy strażackie.

W powiecie białostockim główne uroczystości Święta Ludowego odbędą się w Supraślu, koło Białegostoku. W programie wielkiego festynu, na który przyjazd zapowiedział sekretarz Rady Państwa, Julian Horodecki, przewiduje się wystąpienia przedstawicieli partii i stronnictw politycznych. Bogato zapowiada się część artystyczna. Na festynie wystąpią m. in.: młodzieżowy zespół akordeonistów i gitar z Fabryki Prządaków i Uchwytów w Białymstoku, zespół Zakładów Przemysłu Wełnianego z Wasilkowa,

zespół z Czarnej Wsi Kościelnej. Na zakończenie festynu odbędzie się zabawa ludowa.

Początek festynu w Supraślu odbędzie się w sobotę. Ciąg dalszy na str. 2

## N. Chruszczow i F. Castro odwiedzili bazę rakietową

MOSKWA (PAP) — Jak podaje Agencja TASS przewodniczący Rady Ministrów ZSRR Nikita Chruszczow i premier Kuby Fidel Castro odwiedzili bazę rakietowych wojsk strategicznych.

N. Chruszczow i F. Castro zapoznali się w bazie ze współczesną wojenną techniką rakietową. Dowódca dywizji zameldował o stanie gotowości bojowej wyrzutni.

Następnie N. Chruszczow i F. Castro obserwowali w jednym z okręgów wojskowych ćwiczenia wojsk lądowych.

N. Chruszczowowi i F. Castro towarzyszyli minister Obrony ZSRR marszałek Malinowski i naczelny dowódca wojsk rakietowych marszałek Krylow.

# Święto Ludowe

Proletariusze wszystkich krajów, łączcie się!

NAKLAD 80.485

# Gazeta Białostocka

ORGAN KW POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

# MAGAZYN

wala nam mieć optymistyczne nadzieje na wysokie plony i podniesienie hodowli.

I jeszcze jedno godne jest odnotowania: na 1.126 tysięcy mieszkańców naszego

Ciąg dalszy na str. 3

Nr 129 (3677)

1-2 czerwca 1963 r.

Cena 70 gr

W dniu 2 czerwca wieś polska obchodzi swe Święto Ludowe — święto zwycięskiego sojuszu robotniczo-chłopskiego i coraz lepszej braterskiej współpracy i jedności działania Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej i Zjednoczonego Stronnictwa Ludowego.

W Polsce Ludowej — Święto Ludowe stało się dniem, w którym wieś polska, wyzwolona z ucisku i wyzysku, w radosnych obchodach, jak zaradny współgospodarz, ocenia przebytą drogę i gromadzi siły do dalszej walki o wysokie urodzaje i powszechny dobrobyt. Symbolizuje ono przele wszystkim zwycięstwo idei polski Ludowej, idei sojuszu robotniczo-chłopskiego — sojuszu, który ukształtował się w ciągu długich lat wspólnej walki i pracy, a dziś rozwija się i umacnia jako nasz skarb najdroższy; jest on podstawą i gwarancją rozwoju sił i znaczenia naszej wolnej Ludowej Ojczyzny.

Z każdym rokiem zmienia się oblicze naszego województwa. Coraz więcej ludzi pracuje w stale rozwijającym się przemyśle. Każdego roku przybywa nam tysiące nowych mieszkań w miastach. Na wsi obserwujemy wzmożone tempo budowy domów mieszkalnych i wycieków. Rozwijają się biblioteki, punkty biblioteczne, czytelnie i świetlice. Mamy w województwie ponad 120 tysięcy radiodbiorników i około 3.000 telewizorów. Ponad 1800 wsi otrzymało już światło elektryczne. Coraz szerzej wkracza na wieś kultura techniczna. Obok traktorów, motorów elektrycznych oraz różnorodnych maszyn rolniczych, coraz częściej pojawia się pralka i odkurzacz.

Każdy z nas widzi coraz więcej dalszych dróg budowanych ze środków państwowych i w czynach społecznych. W tych ostatnich zajmujemy pierwsze miejsce w kraju. Wieś białostocka buduje w czynie społecznym piękne sklepy wiejskie, remizy strażackie, zalesia i sadzi grunty i drogi, godnie wykonuje swój patriotyczny obowiązek w służbie na Społeczny Fundusz Budowy Szkół „Tyścialecia”.

Dzięki pracowitości chłopów i pomocy państwa — wieś białostocka podołała ciężkim i odpowiedzialnym zadaniom w związku z niesprzyjającą sytuacją w rolnictwie w 1962 r. i surową zimą 1962/63. Białostockie pola wyglądają dziś dobrze, a to poz-

## I. VI Międzynarodowy Dzień Dziecka



## Zamknięcie wspólnego plenum CRZZ i Rady Głównej NOT

### O ściślejszą współpracę zw. zawodowych i NOT

WARSZAWA (PAP) — Dwudniowe obrady plenum CRZZ i Rady Głównej NOT zakończyły się w piątek przyjęciem uchwały w sprawie zacieśnienia współdziałania między związkami zawodowymi i stowarzyszeniami technicznymi NOT w realizacji planów postępu technicznego, wzrostu wydajności

pracy, obniżki kosztów i doskonalenia kwalifikacji zawodowych kadr.

Podjęcie uchwały poprzedziła szeroka dyskusja. M. in. domagano się w niej aby plany rozwoju techniki były w pełni powiązane z planami produkcyjnymi.

Wiele miejsca poświęcono sprawom: kształcenia kadr i doskonalenia ich kwalifikacji oraz wykorzystywania w praktyce wynalazków i pomysłów racjonalizatorskich.

Dyskusję zamknęło wystąpienie prezesa Rady Głównej NOT — prof. dr Janusza Tymowskiego.

Następnie zabrał głos prezes Rady Ministrów — Józef Cyrankiewicz.

Po przyjęciu uchwały odczytano tekst listu, jaki uczestnicy plenum wystosowali do I sekretarza KC PZPR — Władysława Gomułki.

W liście tym uczestnicy obrad przekazali tow. Gomułce serdeczne pozdrowienia oraz zapewnili go, iż łącząc wysiłki aktywności związków zawodowych i samorządu robotniczego, kadry inżynierskiej, wynalazców, racjonalizatorów i całych załóg pracowniczych, dołożą wszelkich starań, aby trudne zadania 5-letniej w dziedzinie technicznej rekonstrukcji gospodarki zostały w pełni wykonane.

## W święto dzieci

Dzisiaj, 1.VI., obchodzimy Międzynarodowy Dzień Dziecka. W godzinach popołudniowych odbędą się wiele imprez rozrywkowych. Ulicami Białegostoku przemierzą harcerze i drużyny zachowawcze a wielki „bal wiosenny” odbędzie się w dzielnicy Nowe Miasto o godz. 15. Klub Budowlanych organizuje imprezę rozrywkową z konkursami, występami, a podobne imprezy odbędą się również w Domu Dzieci i Młodzieży przy ul. Mazowieckiej, w ogrodzie Jordanowskim oraz na placu sportowym TPD przy ul. Lipowej 22.

O godz. 17 w Związkach Zawodowych odbędą się spotkania działaczy TPD, na którym zostaną wręczone odznaczenia „Przyjaciela Dziecka”.

W niedzielę przewidziany jest zjazd samorządów dziecięcych z całego województwa i imprezy na lotnisku. W Zwierzynku odbędzie się wielki festyn dziecięcy, pokazy mody, występy zespołów, wspólne tańce. Na wszystkich placach zabaw organizowane będą zabawy i zawody sportowe. (as)

irena zagrodzka

# SREBRNE MYŚLI

STRAŻNICA góruje nad wsią i pachnie jeszcze świeżą zaprawą murarską. Zbudowana została w sposób trochę oryginalny. Wystarczy przyciemnić światło i puścić taśmę. Po wiejskiej drodze krążą różne myśli. Wyzwolili się spod ludz-

kiej woli, stały się niezależne, samodzielne. Czasami te myśli są podobne, kiedy indziej znowu rozbieżne. Spotykają się też fragmenty myśli i wtedy łączą się w jedno, stają się przy tym bogatsze, pełniejsze, dojrzałsze. Oto pusty plac mniej wię-

cej w środku wsi. W sam raz pod budowę remizy. Na razie nie ma tu nic ciekawego. Ale myśli błądzą i tutaj. Trzeba tylko poczekać. Są we wsi strażacy, którzy chcieliby mieć własny kąc. Oczywiście, najpewniejsza rzecz — to czyn społeczny.

Potem zajeżdżają furmanki, które wożą kamienie, cement, żwir. Fundament jest już gotowy.

Przez długi czas myśli mają tu swój punkt zborny. Są jednak jakieś niezdecydowane. Prym wiedzie jedna z nich. Trochę drwiąco obserwuje niski mur wystający z ziemi. Co tam taka szopka, nie przyniesie wsi nijakiego splendoru, nie będzie jej wcale widać spoza chat. Gdyby to było coś wspaniałego... Niektóre myśli podziwiają to zdanie. Są i takie,

które nie mają ochoty angażować się w ten interes. Po co? Kto da rady? Czy jest sens wysilać się zbytnio? Są i takie, które obojętnie przysłuchują się spotom. Ale rozpoczęta na ten temat dyskusja trwa.

Gdy myśli wracają potem na miejsce, ludzie precyzyjnie swe zdanie. Oczywiście, że warto za jednym zamachem wybudować coś okazalszego. Dyskutują ten pomysł w kolektynie. Przewodniczy in-

Ciąg dalszy na str. 3





PANORAMA Sejny

W POŁOWIE września br. Sejnny wkroczył w piąte stulecie swego istnienia. 400-letnie Sejny obchodzone jest tym bardziej uroczysto, że przypada w Roku Ziemi Białoostockiej. Już obecnie mieszkańcy Sejn i całego powiatu, podejmują wiele społecznych prac mających istotne znaczenie dla dalszego gospodarczego i kulturalnego rozwoju tego regionu.

Jednakże te przypuszczenia w związku z obecną sytuacją w inwestycjach nie są zbyt realne. W najlepszym wypadku budowa PDK w Sejnach będzie mogła się rozpocząć pod koniec obecnej pięcioletki. Ale to też niepewne. Tym niemniej miejscowi sejmownicy działają czynnie starania w tym kierunku.

W ŚROD najlepszych w dziedzinie czynów społecznych są mieszkańcy gromad: Głęboki Bród, Klejwy, Jedeliszki, Smolany i Ogrodniki. Za cały dowód powinno wystarczyć porównanie paru liczb dotyczących gromad dobrych i złych. Otóż w roku ubiegłym na każdego mieszkańca gromady Głęboki Bród przypadły prace społeczne wartości 200 złotych, a w takich gromadach jak, Krasnopol, Głby czy Puńsk — zaledwie złotych 40. Średnią wartość prac wykonanych w czynnie społecznym w powiecie sejmńskim w roku 1962 wynosił 140 zł, co dało pow. sejmńskiemu 5 miejsce w województwie. Obecnie ambicją zarówno władz powiatowych, jak i aktywny Front Jedności Narodu, jest uzyskanie w roku bieżącym średniej w wysokości złotych 200 na jednego mieszkańca. Jest to zadanie ambitne i co ważniejsze całkowicie realne.



Szpital Powiatowy dysponujący 70 łózkami w 4 oddziałach, oddany do użytku społeczeństwu po 40 latach, w Roku Ziemi Białoostockiej.

Ważność prac, które zostaną zrealizowane w czynnie społecznym w roku bieżącym, określa się sumą 4.300 tys. zł, tj. o 700 tys. zł większą niż w roku ubiegłym. W powiecie sejmńskim buduje się nowe drogi, mosty, przepusty, zalesia się nieużytki, sadzi się przy drogach drzewa, buduje się remizy strażackie ze świetlicami, dokonuje się licznych prac przy melioracji łąk i pól. Do chwili obecnej wykonano prace wartości 230 tys. zł.

W kołchozie „Drużba” wyjątkowo z hektara jest wyższa, aniżeli w stanie łowia w USA, chociaż w nasady atmosferyczne są dwukrotnie wyższe niż w USA.

Współczesny rozwój placówek życia kulturalnego. Planuje się budowę Powiatowego Domu Kultury w Sejnach. Ogólny koszt tej inwestycji wyniesie ponad 6 mln złotych. Aby ją rozpocząć, trzeba mieć na koncie przynajmniej 500 tys. zł społeczno-grosza. Działacze z Sejn mają już dokumentację techniczną (typową). Którą otrzymali z Ministerstwa Kultury. W Sejnach uważa się, że budowa będzie rozpoczęta w przyszłym roku, a zakończona zostanie nie później niż w roku 1966.

„Jak widzicie — oświadczył Garst — uczymy się od was...”

### Związek Radziecki oceniany przez Amerykanina Roswella Garsta

W dzienniku radzieckim „IZWISTIA” z 23 maja br. ukazała się relacja z pobytu w ZSRR Roswella Garsta, emigranta amerykańskiego i jego siostrzeńca, Johna Cristalla. Garst zwiedził Moskwę oraz szereg kolchozów i sowchozów.

N A wstępie relacji „IZWISTIA” pisze, że gdy zapytano R. Garsta o wrażenia z pobytu w ZSRR, wypowiedział się on następująco: „W Rosji widzę, że w dziedzinie ekonomiki Związku Radzieckiego: „Wasz kraj jest młody, ma zaledwie 45 lat, ale wielu Amerykanów nie wie, że przeszło 20 lat kraj wasz...”

W kołchozie „Drużba” wyjątkowo z hektara jest wyższa, aniżeli w stanie łowia w USA, chociaż w nasady atmosferyczne są dwukrotnie wyższe niż w USA.

„W kołchozie „Drużba” wyjątkowo z hektara jest wyższa, aniżeli w stanie łowia w USA, chociaż w nasady atmosferyczne są dwukrotnie wyższe niż w USA.”

Współczesny rozwój placówek życia kulturalnego. Planuje się budowę Powiatowego Domu Kultury w Sejnach. Ogólny koszt tej inwestycji wyniesie ponad 6 mln złotych.

Współczesny rozwój placówek życia kulturalnego. Planuje się budowę Powiatowego Domu Kultury w Sejnach. Ogólny koszt tej inwestycji wyniesie ponad 6 mln złotych.

### Wroclaw Kwitnący

P oczątków ma dokładny adres: do docenta P. B., wychowanka wrocławskiej AM, do kolegów — redaktorów K. N., J. L. M. T., M. R., którzy czerpali wiedzę z wrocławskiej „Almy Mater”. Stawiali pierwsze kroki w samodzielnym życiu w wrocławskim bruku. Do adiunkta B. H. i dla tych wszystkich, którzy w chwilach rozczulenia robią rozmazane oczy i wdychają: „ach, Wroclaw, miasto moich marzeń”, co im przeszła nie przeszkadza pracować z całym oddaniem dla Białogostoku.

### Notatnik MEDYCZNY

DIETA, A KRZEPIWOŚĆ KRWI. Jakże znaczenie i jakie znaczenie dla organizmu człowieka krzepliwość krwi. Najbardziej rozpowszechnioną chorobą jest niedokrwistość. Przyczyną jej może być niedostatek żelaza w diecie, niedostatek witamin, choroby przewlekłe, choroby zakaźne, choroby krwi.

### ŻYCIE W KWIATACH

„Gdzie spojrzysz — kwiaty, Wrocławianie lubują się w kwiatkach, kwiaty dominują, jak w pierwszych miesiącach powojennych dominowały grzyby.”

### PROMIENIE X A PŁÓD

Rakotwórcze działanie promieni jonizujących w szwam ciągu jest przedmiotem badań naukowych. W tym celu prowadzone są badania nad wpływem promieni X na rozwój płodu.

### NOWA SUROWICA PRZECIWCYZOWA

Jedną z wad stosowanej w medycynie surowicy przeciwcyzowej jest jej szybkie stęgnięcie. Nowa surowica przeciwcyzowa jest bardziej skuteczna i ma dłuższe działanie.

### GASTROBIOPSIA BEZBIEZPIECZNA

Wskazywanie na diagnostykę rentgenową, nie jest w stanie wykazać wiele zjawisk, które nie są widoczne w badaniu histologicznym. Tak jest właśnie w przypadku choroby zwanej gastrobiopsią.

PRZED paru dniami wracając po pogoniach z Łomży, w przedziale siedziały dwie starsze kobiety. Nie lubię podsiuchać, ale tym razem musiałem. Niewiasty gawędziły tak głośno, że nie sposób było wyłuchiwać z rozmowy.

### W stanie ALBERTO szczęścia nie znajdziesz

— Wrócić? Czyż ży, chłopcze, oszalał? Z Ameryki? Ramotowski był jednak niespodziewany. Ziemie i zabudowania notarialnie oddał w dzierżawę przedsiębiorcy. Piątego czerwca sprzedał swój majątek w całości.

### Wroclaw liczy dziś 450 tys. mieszkańców

Wroclaw liczy dziś 450 tys. mieszkańców. Miasto jak wiadomo było w 75 proc. zburzone. Nic dziwnego, że placówki kulturalne narzędnym stały się przedmiotem.

### W RAMOTACH ludzie nie byli zdziwieni

Wramotach ludzie nie byli zdziwieni powrotem Bolesława Ramotowskiego z Kanady. Wcześniej w tym mieście nie było nikogo, kto by się tym interesował.

### czymś potwornie zmęczona. Snuto najczarniejse domysły.

— Nie, ja tego dużo nie znoję! Jestem on jeszcze i w tym roku nie zda tej swojej matury, to ja chyba pójdę do Choroszczy!

### Monografia Łomży

Monografia Łomży, która ukazała się w roku 1955, jest najnowszą monografią powiatu, zwłaszcza, że metoda, jaką się posłużyła mgr D. Godlewski przy jej opracowaniu, daleko odbiega od wyrażnie uzmniejszającej się amatorszynie poprzecznych opracowań.

— Wrócić? Czyż ży, chłopcze, oszalał? Z Ameryki? Ramotowski był jednak niespodziewany. Ziemie i zabudowania notarialnie oddał w dzierżawę przedsiębiorcy.

### Wroclaw liczy dziś 450 tys. mieszkańców

Wroclaw liczy dziś 450 tys. mieszkańców. Miasto jak wiadomo było w 75 proc. zburzone. Nic dziwnego, że placówki kulturalne narzędnym stały się przedmiotem.

### W RAMOTACH ludzie nie byli zdziwieni

Wramotach ludzie nie byli zdziwieni powrotem Bolesława Ramotowskiego z Kanady. Wcześniej w tym mieście nie było nikogo, kto by się tym interesował.

### czymś potwornie zmęczona. Snuto najczarniejse domysły.

— Nie, ja tego dużo nie znoję! Jestem on jeszcze i w tym roku nie zda tej swojej matury, to ja chyba pójdę do Choroszczy!

### Monografia Łomży

Monografia Łomży, która ukazała się w roku 1955, jest najnowszą monografią powiatu, zwłaszcza, że metoda, jaką się posłużyła mgr D. Godlewski przy jej opracowaniu, daleko odbiega od wyrażnie uzmniejszającej się amatorszynie poprzecznych opracowań.

### czymś potwornie zmęczona. Snuto najczarniejse domysły.

— Nie, ja tego dużo nie znoję! Jestem on jeszcze i w tym roku nie zda tej swojej matury, to ja chyba pójdę do Choroszczy!

### Monografia Łomży

Monografia Łomży, która ukazała się w roku 1955, jest najnowszą monografią powiatu, zwłaszcza, że metoda, jaką się posłużyła mgr D. Godlewski przy jej opracowaniu, daleko odbiega od wyrażnie uzmniejszającej się amatorszynie poprzecznych opracowań.



